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Seznam zkratek a použité symboliky

A Ampér

V Volt

NDT Non-destructive testing

UT Ultrasonic testing

Hz Hertz

ATO Advanced Thermal Optics

DT Destructive testing

VPMT Kombinace vířivoproudé a magnetické technologie

Fe Feromagnetické

NFe Neferomagnetické

FM Feromagnetická sonda

FNF Kombinovaná feromagnetická a neferomagnetická sonda
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo provedení rešerše ohledně destruktivních metod (DT)

a nedestruktivních metod (NDT) měření tloušťky povlaků a vytvořených vrstev. Následně

byly použity vzorky různých tlouštěk povlaků, na vybraných typech materiálů a bylo

provedeno měření v praktické části práce, za pomoci vybraných metod pro měření tlouštěk.

Výsledkem práce bude porovnání NDT metod s DT metodami a jejich následné zhodnocení

dle vhodnosti pro použité vzorky, s ohledem na typ podkladového i povlakového materiálu.
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1 Vybrané typy povrchových úprav

První kapitola se zabývá teoretickým rozborem povrchových úprav, které jsou dále

použity na měřených vzorcích v experimentální části práce. Kapitola obsahuje rešerši

následujících témat: anodická oxidace, galvanické pokovování, práškové plasty, smalty

a duplexní povlaky.

1.1 Anodická oxidace

Využití této povrchové úpravy je z hlediska protikorozní ochrany a dosažení určitého

vizuálu synteticky oxidovaného povrchu. Oxidace může být vytvořena na různých

materiálech, zde půjde konkrétně o eloxování hliníkových slitin. Synteticky vytvořený oxid

hlinitý je velmi důležitou ochrannou proti korozi u součástí z hliníkových slitin. Pro anodickou

oxidaci se využívají vodné roztoky kyselin, které mohou být sírové, chromové či šťavelové.

V kyselině se předmět pro eloxování zapojuje jako anoda a naproti je zapojena katoda

z hliníku nebo olova. Před chemickou úpravou se postup skládá

z několikabodové mechanické a chemické předúpravy povrchu. Konečný vzhled povrchu lze

ovlivňovat typem leštění, kdy jde získat matný i lesklý povrch. Zároveň je zde i možnost

barevně napouštět eloxovanou vrstvu a získat povrch požadovaných odstínů. [1]

Postup eloxování:

- prvním krokem je mechanická úprava, která se provádí broušením, leštěním,

kartáčováním či otryskáváním,

- po mechanické úpravě následuje odmaštění, může se provádět perchloretylenem

nebo v alkalických lázních,

- po odmaštění je nutný oplach v demineralizované vodě,

- následuje alkalické moření pro celkové odstranění oxidu, aby se vytvořila

rovnoměrná anodická vrstva, moření probíhá při 50 – 80°C v 3 – 5 % roztoku

hydroxidu sodného,

- opět oplach demineralizovanou vodou,

- po moření se díl nechá zesvětlit ponorem v roztoku kyseliny dusičné, namíchané 1:1

s vodou při pokojové teplotě,

- oplach demineralizovanou vodou,
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- následuje leštění, může být chemické nebo elektrolytické,

- oplach demineralizovanou vodou,

- eloxování se provádí v 25 % kyselině sírové při teplotě 20°C, pod proudem

1,5 A * dm-2 se stejnosměrným napětí 16 V,

- poslední oplach demineralizovanou vodou,

- posledním krokem je vypírání proudící vodou pro odstranění zbytku elektrolytu. [1]

1.2 Smalty

Smalt je ochranná anorganická vrstva, natavená na základní materiál, který chrání před

velmi agresivními vlivy prostředí. Pokud se dodrží dostatečná přídržnost a celistvost povlaku

na oceli, tak je smaltovaná ocel ideální kombinací mechanických, chemických, optických

a termických vlastností obou materiálů. Smalty se dělí na základní, krycí a jednovrstvé.

Základní smalt je nejspodnější vrstvou, která je natavena přímo na kov a tvoří pevné spojení

obou složek. Krycí smalt se nanáší na vytvrzený základní a má již požadované vlastnosti vůči

vnějším vlivům, chemické, fyzikální, mechanické, ale i co se týká barevnosti nebo

průhlednosti. Jednovrstvé smalty jsou kombinací základních a krycích smaltů, jsou cenově

výhodné a využívají se hlavně u konstrukčně složitých konstrukcí. Jednovrstvé smalty jsou

však náchylnější na pnutí a porušení celistvosti. Smalty se mohou dělit podle použití

základního materiálu, a to na ocel, litinu, hliník a speciální smalty. [1]

Základní složkou je při výrobě smaltů sklovitá frita, která se taví z velmi důkladně

spojených surovin v pecích za teplot 1100°C – 1400°C. Po vytavení se sklovina rychle

ochlazuje, rozpraská a nechá se vysušit. Následně se frity ve smaltovnách namelou s vodou

a přísadami na břečku. Přísady se volí podle požadovaných vlastností a patří mezi ně jíly,

křemen, elektrolyty, barvítka a kaliva. Technologický postup smaltování se skládá

z předúpravy kovu, která je chemická, mechanická nebo tepelně-mechanická. Následně se

připraví frita a smalt, který se nanese na kov suchým nebo mokrým procesem a tepelně se

zpracuje sušením nebo vypalováním. Suchý způsob je tzv. pudrování a jde o sypání prášku na

rozžhavený kov se základním povlakem. Mokrý způsob spočívá ve stříkání, máčení nebo

polévání kovu. [1]

14

1.3 Galvanické pokovování

Tato úprava se týká převážně kovových základních materiálů, na které se vylučují

kovové povlaky za účelem vylepšení vzhledových, korozních a funkčních vlastností povrchu

dílu. Lze však v podstatě pokovit všechny konstrukčně používané materiály, včetně některých

druhů plastů za dekorativními účely, nebo například u plošných spojů na laminátech se

pokovují vrtané otvory pro pájené spoje. Rozšířeným využití je zinkování, dekorativní

a ochranné povlaky typu nikl-chrom či měď-nikl-chrom a nebo také různé speciální procesy,

jako je například příprava zlatých a stříbrných kontaktů, nebo pozlacování šperků. [1]

Pří galvanickém pokovování dochází k elektrolýze vodných roztoků kovových solí za

působení stejnosměrného elektrického napětí skrze dvě elektrody. Elektrody jsou záporná

katoda a kladná anoda. Záporně zapojená katoda je součást, která má být pokovená

a dochází na ní k redukci kationtů, které se zachytí na kovovém povrchu. Kladně zapojená

anoda se při procesu rozpouští, čímž doplní ubývající kov z roztoku a atomy na ní oxidují na

kationty. Při galvanickém pokovování je velmi důležitá předúprava povrchu, aby se dosáhlo

dokonalému styku fází. [1]

Postup pokovování:

- odmaštění organickými rozpouštědly pro velmi mastné součásti,

- odmaštění alkalickými přípravky,

- moření, které je vhodné u zrezivělých součástí nebo pro odstranění okují,

- elektrolytické odmaštění,

- dekapování se používá jako mezioperační krok u niklování a chromování, nebo po

odmaštění pro odstranění pasivních vrstev,

- pokovení,

- pasivace například po cínování, stříbření, mosazení apod.,

- redukční oplach po chromování,

- sušení. [1]

Mezi operacemi se zahrnují jedno nebo podle potřeby vícestupňové oplachy. [1]
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Povlaky se dají dělit do několika skupin. Ochranné povlaky slouží hlavně jako

korozivzdorná ochrana a dělí se na anodické, kde je povlak méně ušlechtilý než základní

materiál a katodické, kde je povlak více ušlechtilý než základní materiál. Dekorativní povlaky

dávají jak korozivzdornou ochranu, tak i požadovaný vzhled. Speciální povlaky vytvářejí

funkční vlastnosti povrchu dané součásti, jako například otěruvzdornost. Typy povlaků jsou

například niklové, měděné, chromové, zinkové, mosazné nebo cínové. [1]

1.4 Práškové plasty

Jde o levnou, ekologickou, kvalitní, technologicky a energeticky nenáročnou

povlakovou technologii. Práškové plasty mají jako povlaky širokou škálu vlastností,

výhodných při jejich využití. Mezi jejich vlastnosti patří korozivzdornost, otěruvzdornost,

odolnost vůči vysokým teplotám, stálost barev, antibakteriálnost, nesmáčivost povrchu,

elektrický odpor nebo vodivost, kvalita povrchu a neměnnost vlastností bez ohledu na

podmínky. [2]

Práškové plasty se nanášejí především stříkáním, kdy jsou částice prášku nabité

a přichytávají se na uzemněnou součást. Používají se dva druhy nabíjení. Prvním je

elektrostatické, kde prášek prochází v trysce ionizovaným vzduchem, čímž se na prášek


[…]


ale při srovnání s mikroskopem je blíž hodnota z ultrazvuku. Což může být zapříčiněno

vhodnou technologií pokovení, difuzně spojeného zinku s ocelí, proto by tato metoda mohla

být vhodnou variantou NDT měření pro tento typ povlaku a podkladu. Je možné, že ostatní

metody měření tloušťky naměřily větší hodnoty i díky místům měření a lokálně

difundovanému zinku v oceli. Proto jsou i tyto metody vhodné pro měření žárově

zinkovaných povlaků.

Positector Elcometer Víř. Proudy Ultrazvuk Stereoscope VHX - 6000

5,3 3,9 5,2 36,9 / /

Galv. Zinek

Tab. 9 Porovnání všech výsledků měření galvanicky pozinkované oceli

Positector Elcometer Víř. Proudy Ultrazvuk SZ61 VHX - 6000

74,3 67,6 75,7 54,3 / 50,5

Žár. Zinek

Tab. 10 Porovnání všech výsledků měření žárově pozinkované oceli
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5.4 Bílý práškový plast na oceli s chemickou předúpravou povrchu

U měření tohoto typu povlaku (nátěrového systému), se projevila chemická

předúprava železitým fosfátováním, jako použitá mezivrstva před práškovým lakováním,

která nejen zvyšuje korozní odolnost celého systému, ale také zajišťuje přilnavost

práškového povlaku. Některé tloušťkoměry měřily povlak jako celek a nerozlišovaly

vytvořenou chemickou vrstvu železitým fosfátováním. Pod mikroskopy byla mezivrstva dobře

vidět a byla dobře měřitelná. Po sečtení tlouštěk z mikroskopu vyšly hodnoty podobné všem

hodnotám z NDT metod, kromě hodnoty z Elcometru, která vyšla lehce menší. Celkově jsou

ale všechny použité metody vhodné pro této typ povlaku a podkladu, pokud je povlak

jednovrstvý, nebo pokud se měří celková tloušťka vícevrstvého povlaku. Není jimi však

možné měřit každou vrstvu zvlášť, v případě několika vrstev povlaku.

5.5 Anodická oxidace na slitině hliníku

U tohoto vzorku bylo měření nejproblematičtější. Na mikroskopech nebyla vrstva

viditelná a jediné dvě hodnoty získané z NDT metod se rapidně liší. Hodnota tloušťky získaná

měření pomocí vířivých proudů je přesnější.

Positector Elcometer Víř. Proudy Ultrazvuk

225,2 193,1 223,7 225,2 Bílý prášek černá mezivrstva Bílý prášek černá mezivrstva

126,4 105,6 120,6 106,4

232 226,8

SZ61 VHX - 6000

Prášek bílá

Tab. 11 Porovnání všech výsledků měření bílého práškového plastu s chemickou předúpravou povrchu

Positector Elcometer Víř. Proudy Ultrazvuk SZ61 VHX - 6000

/ / 4,6 22,9 / /

Elox

Tab. 12 Porovnání všech výsledků měření vrstvy anodické oxidace
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5.6 Žlutý práškový plast na slitině hliníku

Na tomto vzorku byla nanesená vrstva velmi nepravidelná, což se podepsalo na

výsledcích měření. Kvůli nepravidelnosti vrstvy je náročné určit přesnost technologií,

v rozpětí hodnot z mikroskopů však leží pouze hodnota z měření vířivými proudy, i díky

základnímu materiálu.

5.7 Duplexní povlak na oceli

Zde byl opět problém s tím, že první tři NDT metody měřily tloušťky obou povlaků

najednou. Zároveň byly obě vrstvy naneseny celkem nerovnoměrně a šedá vrstva měla velmi

hrubý povrch, což bylo kvůli struktuře zvolené barvy a mohlo to ovlivnit odchylky a rozdíly

v naměřených hodnotách. Na druhém mikroskopu se podařilo získat hodnoty velmi nízké,

oproti ostatním měření, byl tam ale problém se zaostřením vrstev, což zkreslovalo pokládání

kót pro měření tloušťky a hodnoty proto tedy vyšly takto. Nejlépe vychází pro tento typ

povlaku a podkladu metoda magneticko-indukční, popř. také VPMT a metoda vířivých

proudů. Není jimi ale možné měřit každou vrstvu zvlášť, v případě několikavrstvého povlaku.

Positector Elcometer Víř. Proudy Ultrazvuk SZ61 VHX - 6000

38,1 / 57,3 31,7 70 52,9

Prášek žlutá

Tab. 13 Porovnání všech výsledků měření žlutého práškového plastu

Žlutý prášek Šedý prášek Žlutý prášek Šedý prášek Žlutý prášek Šedý prášek

113,3 242 106,3 195,8 117,9 239,3

Žlutý prášek Šedý prášek Žlutý prášek Šedý prášek Žlutý prášek Šedý prášek

33,3 / 84,3 121,1 53,2 72,8

Ultrazvuk SZ61 VHX - 6000

205,4 126

Duplex

Positector Elcometer Víř. Proudy

Tab. 14 Porovnání všech výsledků měření duplexního povlaku
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5.8 Navařená vrstva na vzorku Inconel 625

Z NDT metod toto měření bylo možné pouze přes ultrazvuk a muselo se provést z vrchní

i spodní strany, tloušťka návaru se poté získala odečtením těchto hodnot. Výsledky z

mikroskopů jsou v podobném rozsahu jako z ultrazvuku, rozdíly jsou dané sklonem stran

svaru, tzn. nestejnoměrnou tloušťkou. Ultrazvuk je však pro měření svarů vhodný.

Positector Elcometer Víř. Proudy SZ61 VHX - 6001

/ / / Vrchní strana Spodní strana 3 638 3580

13 901 10 151

3 750

Ultrazvuk

Návar

Tab. 15 Porovnání všech výsledků měření návaru na vzorku Inconel 625
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