I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Destruktivní a nedestruktivní metody měření tloušťky povlaků a vrstev v rámci technologií povrchových úprav
Jméno autora: Ondřej Tyle
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je průměrně náročné. Náročné je v osvojení si přístrojové techniky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivita studenta byla na dobré úrovni, pracoval samostatně, dodržoval termíny a byl spolehlivý.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil znalosti získané v průběhu studia o základních metodách měření povlaků a vrstev. V průběhu semestru bylo vidět, že některé metody si i detailněji nastudoval, aby získal povědomí o přístrojové technice před realizací praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková práce je na dobré úrovni. Rozsah práce byl splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student zpracoval 24 zdrojů. Mohlo být zpracováno více zahraniční odborné literatury. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání bylo splněno a byly dosaženy stanovené cíle. Student aktivně pracoval v průběhu semestru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2023

Podpis: